
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
_06.06.2016               Енакиево        № 366 

 

 
 
 
 
 
 
О закреплении водных объектов 
и гидротехнических сооружений 
 

 
В соответствии с пунктом 3  Указа Главы Донецкой Народной Республики от               

28 августа 2015 г. № 327 «Об урегулировании отношений, связанных с арендой водных 
объектов», на  основании  пункта 3.5. раздела 3 Положения об администрации города 
Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от  
23.01.2015 № 10, рассмотрев письмо сектора по вопросам гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций администрации города Енакиево от 02.06.2016,  с целью назначения 
ответственных за безаварийное функционирование водных объектов, гидротехнических 
сооружений и организацию обеспечения безопасности людей на водных объектах 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Утвердить ведомость закрепления водных объектов и гидротехнических сооружений, 

расположенных на территории администрации города Енакиево и ее территориальных 
органов, за администрациями городов и поселковыми администрациями (прилагается). 

 
2. Главе администрации города Углегорска, главе администрации города 

Юнокоммунаровска, главе Корсунской поселковой администрации,  главе Карло-
Марксовской поселковой администрации,   главе Булавинской поселковой администрации, 
главе Ольховатской поселковой администрации  назначить ответственных лиц за 
безаварийное функционирование водных объектов, гидротехнических сооружений и 
организацию обеспечения безопасности людей на закрепленных водных объектах. 

 
3. Заведующему сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации города Енакиево  обеспечить публикацию данного распоряжения в 
течение пяти рабочих дней на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 
4. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
 
5. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на первого заместителя 

главы администрации города Енакиево. 
 
 
И.о. главы администрации 
города Енакиево  
 
 



               УТВЕРЖДЕНО 

                                  распоряжением главы 
                 администрации города Енакиево 

                    06.06.2016 г.  № 366  
 
 

ВЕДОМОСТЬ 
 закрепления водных объектов и гидротехнических сооружений, расположенных на территории администрации 
города Енакиево и ее территориальных органов, за администрациями городов и поселковыми администрациями 

№/№ 
 п/п 

Административно-
территориальное 

расположение 
водного объекта 

Наименование водного 
объекта 

Описание расположения  
водного объекта 

 Закрепление водных объектов 
 и гидротехнических сооружений  

1 2 3 4 5 
1 г. Енакиево Водоем стадиона 

«Металлург» 
г. Енакиево, ул. Свердлова в районе 
стадиона «Металлург» 

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города 
Енакиево 

2 г. Енакиево Водоем  ДСК (первый) г. Енакиево, поселок  ДСК,  62 м на 
восток от ул. Промышленная 

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города 
Енакиево 

3 г. Енакиево Водоем  ДСК (второй) г. Енакиево, поселок  ДСК,  184 м на 
восток от ул. Промышленная 

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города 
Енакиево 

4 г. Енакиево Водоем поселка 
Раздоловский 

г. Енакиево, между поселком 1905 года 
(район  ул. Дзержинского, ул. Малышева) 
и поселком  Раздоловский (район  
ул. Московская, пер. Сумской) 

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города 
Енакиево 

5 г. Енакиево Отстойник шахты 
«Красный Профинтерн» 

г. Енакиево, между поселком Криничка  
и автодорогой М-04 Знаменка-Луганск, 
правосторонний 

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города 
Енакиево 

6 г. Юнокоммунаровск 
 

Пруд-отстойник шахты 
«Красный Октябрь» 

г. Юнокоммунаровск, северо-западная 
окраина города, на север от моста по  
ул. Бажова 
 

Администрация города 
Юнокоммунаровска 



3 
 

                        Продолжение приложения 
1 2 3 4 5 
7 г. Юнокоммунаровск 

 
Пруд-отстойник шахты 
«Красный Октябрь» 

г. Юнокоммунаровск, северо-западная 
окраина города, на  юг от моста по   
ул. Бажова 

Администрация города 
Юнокоммунаровска 

8 пгт.  Корсунь Корсунское 
водохранилище 

пгт.  Корсунь, балка Малая Криничка,  
140 м на северо-восток от села Шевченко 

Корсунская поселковая администрация 

9 пгт.  Корсунь Водоем пгт.  Корсунь, у автодороги  М-04 
Знаменка-Луганск,  1290 м на запад  
от АЗС «ЕНП»  

Корсунская поселковая администрация 

10 пгт.  Корсунь Водоем пгт.  Корсунь, в районе балки,  880 м на 
юго-запад от бывшей фермы крупного 
рогатого скота в селе  Шевченко 

Корсунская поселковая администрация 

11 пгт.  Корсунь Водоем пгт.  Корсунь, в районе балки,  640 м на 
юго-запад от бывшей фермы крупного 
рогатого скота в селе Шевченко 

Корсунская поселковая администрация 

12 пгт.  Карло-Марксово Водохранилище 
«Енакиевское море» 

пгт.  Карло-Марксово, балка реки Садки, 
вдоль автотрассы Луганск-Изварино   
М-04, на севере примыкает к поселку  
Софиевка, 1700 м на запад от кв. «Д» 
поселка  Ватутино 

Карло-Марксовская поселковая 
администрация 

13 пгт.  Карло-Марксово Очистные сооружения 
ОАО Концерн «Стирол» 

пгт.  Карло-Марксово, балка 
Россоховатая 970 м на юго-запад от села 
Новоселовка  

Карло-Марксовская поселковая 
администрация 

14 пгт.  Карло-Марксово Водоем поселка 
Берестовое 

пгт.  Карло-Марксово, балка реки Косунь, 
220 м на северо-восток от поселка 
Берестовое  
 

Карло-Марксовская поселковая 
администрация 

15 пгт.  Карло-Марксово Водоем поселка 
Берестовое 

пгт.  Карло-Марксово, балка реки Косунь, 
1140 м на северо-восток от поселка 
Берестовое 

Карло-Марксовская поселковая 
администрация 

16 пгт.  Карло-Марксово Отстойник СП «Шахта 
им. Карла Маркса»  

  РП «Орджоникидзеуголь» 

пгт.  Карло-Марксово, в балке,  240 м  
на юг от породных отвалов шахты  

Карло-Марксовская поселковая 
администрация 



4 
 

                      
                       Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 
17 пгт.  Карло-Марксово Отстойник шахты  

«Красный Профинтерн» 
Между пгт. Карло-Марксово и 
автодорогой  М-04 Знаменка-Луганск, 
левосторонний 

Карло-Марксовская поселковая 
администрация 

18 пгт. Ольховатка Пруд поселка Ильинка пгт. Ольховатка, в районе заказника 
«Балка Скелевая», 820 м на восток от 
поселка Ильинка  

Ольховатская поселковая 
администрация 

19 пгт. Ольховатка Пруд поселка Данилово, 
водоем № 1 (малый) 

пгт. Ольховатка, 295 м на восток от 
дороги к поселку  Ильинка 

Ольховатская поселковая 
администрация 

20 пгт. Ольховатка Пруд поселка Данилово, 
водоем № 2 (большой ) 

пгт. Ольховатка, 610 м на юго-восток от 
южной окраины поселка Каменка 

Ольховатская поселковая 
администрация 

21 пгт. Ольховатка Отстойник шахты 
«Ольховатская» 

пгт. Ольховатка, между переулком 
Дальний и переулком Хуторской на 
северной окраине 

Ольховатская поселковая 
администрация 

22 пгт. Булавинское Водоем «Волынцевское 
водохранилище» 

Русло реки Булавин, на север примыкает 
пгт.  Еленовка, 925 м на северо-восток от  
пгт.  Прибрежный 

Булавинская поселковая администрация 

23 пгт.  Булавинское Водоем «Отстойник 
шахтоуправления 
«Александровское» 

пгт.  Булавинское, в районе бывшего 
шахтоуправления «Александровское»,  
125 м на юг от южной окраины  
пгт. Александровское 

Булавинская поселковая администрация 

24 г. Углегорск Карьер № 1 (большой) г. Углегорск, 220 м на северо-запад  
от здания ж/д вокзала 

Администрация города Углегорска 

25 г. Углегорск Карьер № 2 (малый) г. Углегорск, 115 м на север от здания 
ж/д вокзала 

Администрация города Углегорска 

26 г. Углегорск Водокачка № 1 (большая) г. Углегорск, автодорога М-04 Знаменка-
Луганск, район поселка Гагарина, за 
газовой заправкой 620 м на юг от  
ул. Некрасова 

Администрация города Углегорска 

27 г. Углегорск Водокачка № 2 (малая) г. Углегорск, автодорога М-04 Знаменка-
Луганск, район поселка Гагарина, за 
газовой заправкой 970 м на юг от  

Администрация города Углегорска 



5 
 

ул. Некрасова 
                       Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 
28 г. Углегорск Водоем поселка Грозное г. Углегорск, район железной дороги, 

примыкает с запада к поселку Грозное 
Администрация города Углегорска 

29 г. Углегорск Дебальцевский ставок г. Дебальцево, 807 км автодороги М-03 
Киев-Харьков, 395 м на юг от автодороги 

Администрация города Углегорска 

30 г. Углегорск Водоем 
поселка Савельевка  
№ 1 (малый) 

г. Углегорск, справа 630 м на юго-запад 
от дороги из поселка Савельевка  
в пгт.  Булавинское  

Администрация города Углегорска 

31 г. Углегорск Водоем 
поселка Савельевка 
№ 2 (большой) 

г. Углегорск, справа 730 м на юго-запад 
от дороги из поселка Савельевка  
в пгт.  Булавинское  

Администрация города Углегорска 

32 г. Углегорск  Водоем 
поселка Савельевка 
№ 3 (средний) 

г. Углегорск, справа 1200 м на юго-запад 
от дороги из поселка Савельевка  
в пгт.  Булавинское  

Администрация города Углегорска 

33 г. Углегорск Накопитель осадков 
сточных вод  КП 
«Компания «Вода 
Донбасса» 

На северо-восток от пгт. Карло-
Марксово, 
вдоль автодороги М-04 
Знаменка-Луганск, 50 м на север 

Администрация города Углегорска 

34 г. Углегорск 3 пруда отстойника 
хлораторной установки  
СП «Шахта «Булавинская»  
РП «Орджоникидзеуголь» 

пгт. Булавинское,  промзона шахты 
«Булавинская»,  900 м на северо-восток  
от АБК шахты 

Администрация города Углегорска 

35 г. Углегорск Водоем  поселка 
Савельевка, балка Должик 

г. Углегорск, за поселком Савельевка, 
1500 м на юго-восток в сторону 
 г. Дебальцево 

Администрация города Углегорска 

36 г. Углегорск Водоем поселка Каютино г. Углегорск, справа,  188 м на северо-
запад от поселка  Каютино,  около дороги 
на свиноферму 

Администрация города Углегорска 

 
Заведующий сектором по вопросам 
гражданской обороны  и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево           



6 
 

 


